

FOAIA POPORULUI

Tipare în fie care Duminică

Cea mai veche foaie politică-poporală înființată la anul 1892 de partidul național român

Sub conducerea unui comitet

PREȚUL AȘONAMENTULUI	
Pe un an	Lei 14.—
Pe o jumătate de an	Lei 7.—
Pe un pătrar de an	Lei 3.50
Prețul unui Exemplar	Lei —.30

Redacția și Administrația:
Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 12.
(lângă poștă)
Telefon Nr. 146.
Adresa telegrafică: „Foia Poporului”.

INSERTATE
se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
(strada Măcelarilor Nr. 12).
Un șir pețit primădată 50 bani, a doua-ora
40 bani, a treia-ora 30 bani.

Noul Mitropolit al Sibiului.

Ales a fost părintele Dr. Nicolae Bălan.

Alegerea de Arhiepiscop și Mitropolit al bisericii ortodoxe române din Transilvania, Banat și ținuturile românești ale Ungariei s'a făcut Vineri, în 27 Februarie, aici în Sibiu, și putem comunica cetitorilor foii acesteia, că rezultatul ei e acela, pe care l-a dorit și l-a așteptat clerul și poporul credincios din întreaga mitropolie: cel mai vrednic dintre cei vrednici a fost ridicat la înalta demnitate, părintele Dr. Nicolae Bălan, profesor seminarial în Sibiu.

Adâncă recunoștință suntem dator să aducem înaltei corporațiuni bisericești, congresului național, pentru faptul, că a știut să se ridice la înălțimea cerințelor zilelor în care ne aflăm, și a făcut o adevărată alegere, punând toiagul de suprem păstor sufletesc al celor două milioane de credincioși ortodocși dela noi în mâinile aceluia, care are și priceperea și puterea de a-l purta cu vrednicie.

De duhul vremii a ascultat congresul, când a făcut aceasta fericită alegere, de acel duh, care cere oameni noi în posturile de conducere, pentru că să crolască cărări nouă pentru ajungerea poporului încredințat conducerii lor la fericire și la mulțumire. Și acest om nou, chemat să crolască cărările nouă în biserică, nu putea se fie altul, decât părintele Dr. Nicolae Bălan, alesul Arhiepiscop și Mitropolit al Sibiului.

Ne închinăm deci în fața măritului congres și-l mulțumim că ni l-a dat de cap văzut al bisericii ortodoxe române de dincoace de Carpați.

Mitropolitul Dr. Nicolae Bălan e om tiner, abia de 38 de ani, în etatea în care se afla și Andrei Șaguna, marele său înaltaș, atunci când a venit ca vicar la Sibiu, în anul 1846, e deci în plină putere pentru a face bisericii sale binele pe care știm că voeste să-l facă, fundamentând școala prin care vor avea se treacă credincioșii sel, pentru a se întări și curăți în cele suieștești.

Pentru că acesta va trebui se fie adevăratul teren de muncă al noului Mitropolit și pentru acest teren de grea și migăloasă muncă nime altul nu putea se fie mai bun decât cel

ales din partea congresului: părintele Dr. Nicolae Bălan.

Zilele grele prin cari am trecut noi și înaltașii noștri așa au cerut, ca arhieriei noștri se stee în neconțință luptă cu cei-ce atentau mereu la temelile bisericii și ale așezămintelor ei, și prea puțin răgaz le rămânea, ca să se ocupe și cu partea curat sufletescă a credincioșilor lor. Insuși marele Șaguna a fost numai în parte păstorul sufletesc al turmei sale cuvântătoare, pentru că mintea și înțelepciunea sa și predestinasera se fie mai mult conducătorul politic al Românilor din Ardeal și luptele purtate de el pentru neamul întreg românesc l-au absorbit mult din timpul pe care ar fi dorit să-l petreacă numai cu credincioșii și între credincioșii bisericii sale.

Zilele grele pentru arhieriei români însă au trecut acum, cu dușmanii esteri al bisericii ei nu mai au se poate lupte, de multeori desnădăduite, și acum se pot dedica cu totul frumoasei și adevăratei misiuni, de ași crește credincioșii în spirit creștinesc, făcându-i se adăpostească în sufletele lor sinceritatea și iubirea, — însușirile cari împodobesc și onorează pe fiecare creștin adevărat.

Grădina pe care o va lua în stăpânire și spre cultivare noul Mitropolit, — după ce alegerea sa va trece și prin celelalte formalități cari mai sunt de făcut, — e mare și frumoasă, și se va cere multă muncă pentru a o aduce în bună rânduială. În grădina vor fi și ierburile rele, cari au se fie plivite cu multă răbdare și va fi și multă mărăcină, care trebuie stărpită din rădăcină. Priceperea unui bun grădinar o are Mitropolitul Bălan, voința de a cultiva grădina și a o aduce în bună rânduială nu-i lipsește și astfel tot ce-i mai putem dori este: sănătate și viață lungă pentru a și putea duce la îndeplinire gândurile bune pe cari le are, precum și destoinici împreună muncitori, cu cari să și poată realiza toate planurile mari pe cari și le-a croit, ori și le va croi în viitor.

Aceea ce a fost și ce a făcut până acum părintele Bălan la catedră, ca profesor seminarial, ori ca scriitor,

în cărțile tipărite, în articolele și studiile publicate, știu foștii sei elevi și știu toți cei ce l-au cettit prețioasele lucrări, cu cari a împodobit literatura românească. Pe aceasta cale va merge, suntem siguri, și de acum înainte, propovăduind și talmăcind frumoasele și dumnezeiești învățături creștinești, promovând binele și fericirea credincioșilor sei și ridicându-și biserica la vaza care o merită. Mare e răspunderea pe care o primește deodată cu toiagul arhieresc, mare și grea e sarcina care îi va apăsa umerii în acest înalt post pe care l'ocupă din încrederea clerului și a poporului: dar și mai mare e nădejdea legată de rodnica sa activitate, ca șef al bisericii ortodoxe române de dincoace de Carpați și încrederea cu care clerul și poporul privește acum la viitorul care-l dorește și așteaptă. Și suntem siguri, că nime în nădejdiile sale nu se va înșela. De aceea, urăm și noi noului Mitropolit, din tot sufletul:

Intru mulți ani, Stăpâne!

Actul alegerii de Mitropolit.

Alegerea de Arhiepiscop și Mitropolit pentru scaunul vacant din Sibiu s'a început Joi, în 26 Februarie, la orele 3, când s'a ținut în catedrală ședința premergătoare, în înălăsatul statului organo. La aceasta ședință s'au prezentat și deputații congresuali din arhidieceză, aleși numai pentru actul alegerii.

Ședința a fost prezidată de Arhimandritul din Caransebeș Filaret Musta și în ea s'au cettit actele referitoare la decedarea fostului mitropolit și la convocarea congresului electoral, și s'a cettit și o scrisoare a episcopului Iosaf de la Arad, în care declară că nu rineste la scaunul de Arhiepiscop și Mitropolit. Congresul încredințază apoi pe deputatul Vasile Goldia, ca la vorbirea de deschidere din ziua următoare a comisarului mitropolitan, Arhimandritul Musta, se deo răspunsul prescrie de statutul organo. Cu aceasta ședința premergătoare s'a terminat.

La orele 5 seare s'a ținut priveghierea în catedrală. A celebrat protopresbiterul Ghidra din Caransebeș. Vineri dimineața apoi s'a celebrat sfânta liturghie, cu chemarea duhului sfânt, iar după aceasta deputații congresuali s'au întrunit în sala județului, pentru a proceda la alegerea de Arhiepiscop și Mitropolit.

Arhimandritul Musta, comisarul mitropolitan, rostește vorbirea de deschidere a congresului electoral și îi răspunde, în numele congresului, deputatul V. Goldia.

Se citește lista deputaților din arhidieceză, aleși numai pentru actul alegerii de Mitropolit și răspund 28. Șapte lipsese. Credinționalele lor se predau comisiunei verificatoare spre cenzurarea și raporarea, iar până atunci ședința se suspenda.

După redeschiderea, se verifică, la propunerea comisiei, 28 de deputați ad hoc, iar două mandate se anulează. Se verifică deci și cei 7 deputați absenți.

Se revizuesc acum de nou listele deputaților congresuali și se constată, că sunt prezenți din arhidieceză 42, iar din diecezele Arad și Caransebeș 34 de deputați. Fiindcă după statutul organic la votare nu pot să fie din arhidieceză mai mulți decât sunt cei din cele două dieceze, se face sortarea și opt deputați din arhidieceză vin sterși din listă. Rămân deci cu drept de vot 68 de deputați congresuali.

Prezidentul constată, că majoritatea absolută o are cel ce va întruni 35 de voturi. Apoi se începe votarea. Fiecare deputat depune în urnă pîdula de votare. Se numără pîdulele și se constată că sunt 68. Votarea s'a făcut în regulă.

Se începe acum desfacerea pîdulelor. Comisarul citește de pe cea dintîi numele: Dr. Nicolae Bălan și întrebă sală: „Iubesc în aplauze și strigări de „Să trăiască“. Celelalte pîdule sună tot pe numele Dr. Nicolae Bălan. La mari intervale vine câte una albă, fără nume. Cînd s'a desfacut a treizecilea pîdulă cu numele Bălan, care era acum ales, sala a început de nou să aplaudeze și să aclameze, iar muzica militară, postată în curtea palatului județean, a intonat „Imnul Regal“, ascultat de deputați și de public în picioare.

Se citesc pîdulele mai departe și la urmă se constată, că din 68 voturi date, 60 a primit profesorul seminarial din Sibiu Dr. Nicolae Bălan, iar 8 pîdule au fost albe.

Președintele declară deci pe Dr. Nicolae Bălan de legal ales: Arhiepiscop și Mitropolit al Bisericii ortodoxe române. Enunțarea e primită cu nouă aplauze și aclamări.

O comisie se duce acum după alesul, care nu se află în congres, pentru a-l invita în fața congresului ca să i se comunice rezultatul alegerii și să facă declarația, că primește alegerea.

Cînd intră în sală, însoțit de comisie, părintele Bălan e primit cu aplauze și aclamări furtive.

Muzica militară intonează afară „Desteapănate Române“, iar Arhiepiscopul Musta, comunicînd alesului rezultatul alegerii, îl felicită și îi dorește din toată inima, ca bunele intențiuni pe care le are față de biserică să și le poată realiza și astfel activitatea sa din viitor să fie rodnică și binecuvîntată de Dumnezeu.

Părintele Bălan răspunde, rostind un frumos discurs, în care și arată programul de muncă din viitor. Mulțumește pentru încredere și de clară că primește postul oferit prin alegere liberă. Deputați și ceilalți fruntași din sală felicită pe rând pe nou alesul, asemenea și damele din Sibiu, care au participat în număr mare la actul alegerii.

Congresul electoral se declară încheiat la ora unu d. a., iar la ieșirea din sală, noul Mitropolit e salutat și aclamat cu frenesie de publicul de pe coridor, precum și de numărul public de pe stradă.

Seara s'a aranjat conduct cu torțe și cu muzică militară în onoarea noului Mitropolit, iar în urmă a fost masă mare la „Europa“, la care au participat toți deputații congresuali și fruntașii din Sibiu, și unde s'a sărbătorit evenimentul zilei și s'a toastat în onoarea și spre lungă viață a tinerului și de toți înbitului și stimatului Arhiepiscop și Mitropolit Dr. Nicolae Bălan.

De la congresul ordinar.

În ședința congresului național bisericesc, ținută Marți d. a., protopresbiterul Nicolae Borzea propune, ca în toate parohiile să se înființeze „Societatea tinerilor ortodocși români“, ca în tractul Egiptului. Propunerea se predă comisiei bisericești.

Deputatul Dr. Aurel Lazar face propunerea, să se trimită din congres adresă omagială Regelui Ferdinand, și să fie salutat guvernul, senatul și camera. Se primește și o comisie se încredințează cu compunerea telegramelor, care apoi se trimit la București.

În numele comisiei bisericești constată raportorul Dr. P. Cornean necesitatea înființării unei facultăți teologice pe lângă universitatea din Cluj. Consistorul mitropolitan e invitat să facă pași necesari în direcția aceasta. Propunerea se primește.

Raportul general al consistorului mitropolitan, la propunerea comisiei organizatoare, fiind raportor Dr. Valer Moldovan, se la spre știre, cu propunerile făcute din partea comisiei.

Arhiepiscopul Roman R. Ciorogariu referă în chestia păsterii credincioșilor de dincolo de linia demarcațiunii și propune o intervenire diplomatică, prin guvern, la conferința de pace, pentru asigurarea libertății religioase a acestor credincioși și pentru apărarea așezămintelor lor bisericești. Vorbesc mai mulți la obiect și în urmă se primește propunerea, cu un amendament făcut de deputatul Dr. Ciuhandru.

Celelalte obiecte tratate la ședința așezată a congresului, care a fost a treia, au fost de însemnătate mai mică.

În ședința a patra, ținută Mercuri dimineața, s'a acordat comisiilor, s'a verificat Dr. P. Zepeneș ca deputat ales în Vârșet (Banat), iar la propunerea deputatului Dr. P. Cornean congresul a luat la cunoștință demersurile făcute din partea consistorului mitropolitan pentru stabilirea poziției bisericii ortodoxe române în România Mare.

Propunerea protopresbiterului N. Borzea din ședința premergătoare se transpune consistorului mitropolitan spre rezolvare în mare.

Deputatul Dr. I. Blaga raportează în chestia școalelor confesionale. Se naște dezbateri, la care iau parte mai mulți deputați, primindu-se apoi propunerile făcute din partea comisiei școlare, prin raportorul Blaga.

În ședința a cincea, ținută Mercuri d. a., raportează deputatul Dr. Marghita în chestia fundației Gozdu, iar Dr. P. Cornean despre starea fondurilor și fundațiilor.

Deputatul Dr. V. Moldovan referă în chestia alegerilor bisericești făcute sub Mangra, apăsându-se hotărârile aduse de sinodul episcopesc, care le a declarat de ilegale și nevalide.

La propunerea deputatului Dr. A. Lazar, făcută în numele comisiei organizatoare, se decretează înființarea episcopilor din Cluj și Oradea-Mare, rămînând, ca cea din Timișoara să fie înființată după încheierea păcii generale.

În numele comisiei pentru unificarea bisericii raportează deputatul Dr. Silviu Dragomir. Propune acceptarea unificării bisericii, dar cu menținerea statutului organic. A vorbit la obiect și deputatul Dr. N. Bălan, rostind un discurs foarte frumos, întru apărarea autonomiei bisericii, iar congresul a primit propunerea comisiei.

Obiectele tratate la celelalte ședințe ale congresului au fost de însemnătate mai mică, iar după congresul le-a rezolvat pe toate și a făcut și alegerea consistorului mitropolitan pe un nou period, sesiunea ordinară a congresului național bisericesc a fost declarată de încheiat.

Toate ședințele congresului ordinar au fost prezdate și conduse de Preașfințitul Ss. episcopul Ioan L. Papp de la Arad, care Sâmbătă dimineața, în 28 Februarie, a celebrat în catedrală, cu asistență numeroasă și un parastas solemn pentru odihna sufletelor arhierilor și bărbatilor distinși ai bisericii ortodoxe române, trecuți la cele eterne.

Răvaș politic.

Din parlament.

În cursul săptămînei trecute nu s'a întâmplat nimic mai însemnat, nici la cameră, nici la senat. S'au făcut comunicări, s'au adresat întrebări guvernului, membrii acestuia au prezentat proiecte de lege, cerînd diferite credite noi, și s'au făcut interpelări, la care s'au dat răspunsuri, mai mult ori mai puțin mulțumitoare. E de remarcat interpelarea deputatului Ioan Ioșif, care a criticat cu asprime sistemul permisivelor de import și export dela noi, a condamnat menținerea graniței economice între Ardeal și vechiul regat și a cerut retragerea imediată a tuturor ordonanțelor care restrîng comerțul intern în România-Mare. A răspuns ministrul Bontescu cu mult temperament dar cu puțin noroc, pentru că a fost des întrerupt.

Criza de guvern.

Am dat pe scurt știrea în numărul trecut, că domnul Aurel Vlad a ieșit din guvern, nu mai e ministru de finanțe. Acum putem comulmă și aceeaș știri, că și domnul Bontescu, ministru de industrie și comerț și-a înaintat demisia și că s'a retras din guvern și

generalul Rășcanu, ministrul de războiu. Conducerea ministerului de finanțe a primit-o în mod interimar domnul Mihail Popoviciu, ministrul lucrărilor publice, iar locul domnului Bontescu l'a luat, tot în mod interimar, domnul Inuleț, ministru basarabean. După reînălțarea în țară a prim-ministrului Valda, posturile vor fi îndeplinite în mod definitiv, dacă cumva nu se retrage întregul guvern. Ministrul de războiu e vorba să fie numit domnul general Meșol, comandantul trupelor române dela Tisa.

Rușii ne ofer pace.

În o telegramă trimisă în 26 Februarie din Moscova, domnul Cicerin, comisarul poporului rusesc pentru afacerile străine, comunei guvernului român din București, că guvernul rusesc crede, că toate diferendele dintre Rusia și România se pot aplană prin negocieri pașnice, și toate chestiunile teritoriale se pot rezolva prin bună înțelegere. Propune deci încheierea tratatelor de pace și roagă guvernul român, să-l facă cunoscut locu și data, unde și cînd reprezentanții celor două puteri se vor putea întâlni. În urma acestui fapt, domnul Valda a plecat din Londra spre casă, după ce a avut înfățișare la ședința aceasta a șefii de guvern din Anglia și din Franța. Rușii au mai oferit pace și Poloniei, apoi Americii și Japoniei. Probabil și celorlalte state.

Consiliul dirigent.

Despre care numai cele fac parte din el vor putea să spună lucruri bune alții nu, va fi supus acum unei dezbateri și amănunțite cercetări pentru a i se constata toate păcatele și iregularitățile săvîrșite în cursul scurtei sale vieți, pe care încurînd are să și-o încheie, nu cu prea mare glorie. O telegramă venită din București ne spune adecă, cumă acolo s'a hotărît esmiterea mai multor comisii parlamentare, care să cerceteze cu deamănuntul activitatea tuturor resorturilor și să stabilească în mod oficial, dacă s'au săvîrșit ori nu iregularități la Consiliul dirigent? Telegrama ne spune, că cercetarea aceasta a fost ordonată la cererea domnului Iosif Maniu, care dorește ca deputatul să lase cât mai bine la, țesă iar nedreptatea să fie depistată.

Pace cu Ungaria.

Nu avem încă nici o știre, că pacea cu Ungaria ar fi fost subscrisă, ori că delegația maghiară ar fi denegat cumva subscrierea. Tot ce știm este, că în fața conferinței ambasadurilor din Paris domnul Al. Valda-Voevod, ministrul-președinte al României, a rostit o lungă și temelnică vorbire, în firul căreia a combătut cu succes toate excepțiunile maghiarilor, ridicate în contra tratatului de pace. Ziarele din Paris scriau, că vorbirea a făcut impresie puternică și convingătoare asupra ambasadurilor, astfel, că acum nici vorbă nu mai poate să fie de vreo contestare ce s'ar face maghiarilor. Cu toate acestea, se pare, că pacea cu Ungaria nu va fi legată în mod definitiv în fața conferinței ambasadurilor din Paris, ci în fața consiliului suprem din Londra, pentru că contele Apponyi a fost invitat din partea ministrului-președinte englez Lloyd George, să meargă la Londra, pentru a-i și preciza și acolo, ca președinte al delegației maghiare de pace, punctul său de vedere în chestia pîcii cu Ungaria. Se crede, că învierea aceasta a urmat în urma străduirilor pe care le au pus prietenii maghiarilor din Anglia pe lângă șeful guvernului lor. Imediat după plecarea lui Apponyi la Londra, a plecat în capitala Angliei și domnul Millerand, ministrul-președinte francez, însoțit de delegatul italian și de domnul Al. Valda-Voevod, ministrul-președinte român. Se afirmă, că și acesta din urmă a plecat la Londra la dorința expresă a lui Lloyd George, ministrul-președinte al Angliei, care ține foarte mult la domnul Valda și dorește să i audă de nou păreri în chestia maghiară.

Calendarul de părete pe 1920

dela

= „Foaia Poporului“ =

Prețul unui exemplar 4 coroane, iar 1 cor. să se trimită pentru porto recomandat. Cei ce doresc calendarul să trimită banii pe calendar cu posibilă grabire, ca nu cumva să se gase calendarul și să nu se ajungă la toți.

Aviz către abonați!

Regim pe toți abonații, în restanță cu plata, să caute pe vre-o cale oarecare, ca să plătească abonamentul la foaie. În două numere trecute am publicat toate comunele, unde posta primește bani. Cei care au comune și trimiteți abonamentul, stăiți cei cu locuința în acele comune, cât și cei din jurul acelor comune.

Oricum, dar fiecare trebuie să poarte grija a trimitte banii pe vre-o cale oarecare. Cu anul nu putem da foaia pe așteptare.

În scumpetea aceasta mare avem și noi nevoie de bani deoarece pentru foaie sunt mari plăți de făcut. Noi am adus și aducem jefite pentru ălar, dar cerem în schimb sprijinul abonaților noștri, plătiind cel puțin contul abonamentului înainte și luând foaia.

Bine ar fi dacă acum abonații vechi ar aduna banii de la toți abonații din comună, cum și de la abonații noi, iar după aceea i-ar trimite cu poșta din satul vesin, sau prin vre-o bancă, sau prin vre-un om ce vine ocazional la Sibiu.

Informațiuni

† A. D. Xenopol, marele învățat și scriitor, autorul „Istoriei Românilor”, fost profesor și rector al universității din Iași, a adormit în Domnul Vineri, săptămâna trecută, în locuința sa din București, după o boală lungă de aproape cinci ani. Înormântarea i s'a făcut Duminică în 29 Februarie, din biserică Sfântul Gheorghe din București, și a fost o înormântare frumoasă și națională, pentru că guvernul l'a declarat de merit al națiunii, pentru care marele decedat a muncit și a luptat, cu graul și cu condeiul. A murit în etate de 73 ani. Odihnească în pace!

Pe linia demarcațională. Trupele române au primit ordin să se retragă de la Tisa, unde se aflau până acum, pe linia stabilită din partea conferinței de pace de la Paris, ca graniță viitoare între Ungaria și România. Știm aici, că conferința de pace nu a admis cererea României ca granița ei spre Ungaria să o formeze râul Tisa, ci o parte de teritor dincoace de Tisa a fost lăsată maghiarilor, pe motivul, că în majoritate e locuit de maghiari. Retragerea se face în ordine și până la 11 Martie vă fi terminată, când apoi trupele noastre se vor afla pe linia de graniță. Pe unele locuri maghiarii au pus asupra trupelor noastre afișoare în retragere, dar au fost aduși imediat la tăcere, făcând și soldații noștri întrebări de armă.

Funcționari români la graniță. Comitetul de miniștri din București a luat hotărârea, ca toți funcționarii de stat de la granița ungarească, de orice categorie, de la poșta, telegraf, căi ferate, poliție, administrație, dacă sunt de origine străină, se fie înlocuiți de urgență cu funcționari de naționalitate română. Funcționarii străini vor fi trimiși în ținuturi mai departate de graniță. Măsură aceasta s'a luat în urma comunicării făcute guvernului din partea marelui cartier general, că pe la periferii s'ar face propagandă stăruitoare, cu ajutorul funcționarilor străini, în favorul politicii maghiare. E foarte bine, că se la terenul de sub picioarele celor se mai visează și acumă reintregirea vechei Ungarii și fac propagandă periculoasă cu ajutorul celor ce stau în serviciul statului român.

Rege, ori Palatin? Unele știri venite din Budapesta așa ne spun, că dieta maghiară întrunită acolo și-ar fi ales de rege al Ungariei pe un principe din Anglia. Alte știri iarăși spun, că nu rege, ci deosemdată palatin a ales dieta din Budapesta, ridicând la demnitatea aceasta pe admiratul Horthy, comandantul trupelor albe maghiare. Ungurii aveau și în trecut un palatin, până la anul 1848, și palatinul lor era un fel de vice rege, înlocuitor al domnitorului, chemat să-l înlocuească pe acesta la anumite serbări și festivități. De la 1849 încoace instituția aceasta veche nu a mai existat la maghiari, dar acumă se vede că au iarăși trebuit de ea, până se vor putea înțelege că pe cine să-l aleagă de rege al Ungariei foarte reduse pe urma păcii pe care vor trebui să o subscrie, la Paris, ori la Londra.

Profesor nou universitar. Cetim în a foaia germană din Ios, că domnul Dr. Gavril Tripon, prefectul județului Bistrița-Năsăud, și-a luat rămas bun de la județ și de la orașul Bistrița, fiindcă și-a ocupat noul post de profesor la universitatea din Cluj. Cunoaștem bine pe domnul Tripon. Știm că a fost un deștept și însuflețit luptător național în zilele grele. Îl cunoaștem ca bun avocat, ca bun financiar și s'a dovedit a fi și bun administrator, ca prefect al județului. Nu știm însă să fi scris vre-o carte care să-l facă vrednic de a ocupa o catedră universitară, și după cum știm noi, numai aceia sunt chemați la catedre, cari au compus și tipărit cărți de știință. Consiliul dirigent din Cluj să nu știe oare lucrul acesta?

Memoria lui Titu Maiorescu. În 28 Februarie, Sâmbătă s'a împlinit opezi de ani de la nașterea lui Titu Maiorescu, marele profesor universitar și îndreptător al limbii române, mort pe vremea invasiunii germane, în București. Din acei priji s'a oficiat un parastas la mitropolia din București, prin Mitropolitul-Primaț Miron, iar în ziua premergătoare a vorbit la Acedemla Română domnul profesor S. Măhedini despre „Personalitatea lui Maiorescu”. Duminică apoi, în 29 Februarie, s'a ținut o adunare de comemorare în sala Fundației Carol, sub prezidenția academicianului Iacob Negruzzi. Adunarea a fost bine cercetată.

† Vădava Stana Bratu, buna și iubitoare mamă a domnilor Petru B. Bratu și Nicolae Bratu, proprietarul și editorul foii acestei, după lungi și grele suferințe și-a dat nobilul suflet în mâinile creatorului Sâmbătă în 28 Februarie, la orele 3 dimineața în al 73-lea an al călătoriei și al 19-lea al văduviei. Afară de fiți numiți și mai deplânsă de nora sa Hortensia născută Popescu, de sora Dobra Boșca născută Borchini și de alte numeroase rudeni. Înormântarea rămășițelor pământești ale defunctei s'a făcut Luni, în 1 Martie, la orele 2 d. a. în cimitirul din Băgăni, după rital bisericii greco-orientale, în prezența unui public numărând, care a ținut se de decedatelor onorurile din urmă. Odihnească în pace!

Monetă internațională. Prim-ministrul din Belgia a întocmit un proiect, în înțelesul căruia ar fi de introdus în lume numai un fel de ban, numai o singură monetă, care se fie a tuturor statelor. Cu emisiunea astorfel de bancnote va trebui să se încredințeze un institut internațional. Toate statele, cari ar dori să se folosească de aceste bancnote internaționale, vor trebui să ofe anumite garanții, pentru acoperirea valorii lor. Pe calea aceasta crede ministrul-președinte din Belgia, că se va putea regula valuta în toate țările și ca urmare a acestei regulări se va putea constata pretenziunea în scurtă vreme ieftinirea tralului. Pentru că de prezent nu mărfurile sunt scumpe, cum cred mulți, ci banii sunt ieftini, fiindcă nu au nici o valoare. Propunerea va fi luată în dezbateră amănunțită de către conferința internațională înscădă din Londra.

Hărțile mari. Mai multă era adevărată feridre să ai câte o hârtie mare, de 100, ori chiar de 1000 coroane și o țineai bine ascunsă în portmoneu, schimbându-o numai în momente de estreme necesitate. Acum însă e curată calamitate dacă din întâmplare ai o bancnotă de 1000 coroane, pentru că nime nu ți-o primește, nime nu ți-o schimbă. Te duci la boală, ca se cumperi ceva, negustorul nu ți primește hârtia, pentru că după părerea sa nu e bine stampilată, ori apoi zice că n'are bani mărunți se ți o schimbă; te duci la bancă se o schimbă, și se arată afișul cu litere mari, că bani de 1000 coroane nu se schimbă; mergi la perceptorul de stat, unde ai un prieten și-l rogi să te scoată el din năcaz, dar nu faci nici o ispravă, pentru că nici acolo nu sunt bani mărunți. Stai cu hârtia în buzunar, și poți să mori de foame cu banii în mână. Ei bine, baram răul acesta nu se poate delătura pe o cale oarecare? Trebuie se fie spus publicul și la astfel de șicane, cari îi amărăsc zilele?

Contrabandă de coroane. Preterul comandamentului trupelor din Transilvania a condamnat pe Petre Manole la șase luni închisoare și două mii coroane amendă, pentru că ar fi adus prin contrabandă două milioane și jumătate de coroane de la Viena, spre a le stampila la noi. Pentru acele delict a fost condamnat, ca complice, și Ioan Lissal, la patru

luni închisoare și două mii coroane amendă. Pe temelul faptului, că numiții aveau permisiunea de la Consiliul dirigent, respritul finanțelor, se aducă banii de la Viena, s'a dat recura de nulitate la curtea de cassatie din București, care examinând afacerea, a anulat sentința preterului și a declarat, că consideră ca și cum n'ar fi aceasta sentință.

Teatru. Compania dramatică română I. L. Carageale, compusă din 22 persoane, dă în Sibiu trei reprezentațiuni: Marți în 9, Miercuri în 10 și Joi în 11 Martie, în teatrul orașenesc. Amănunțele se pot afla din placate. Începutul totdeauna la 8 ore seara.

Pentru că e măgar! În America s'a făcut propagandă încoronată de succes în contra consumării beuturilor spirtoase, pentru că în cele mai multe state fabricarea și vinzarea de beuturi alcoolice acum e interzisă. Un apostol al acestei propagande a venit și în Europa, ca să combată și aici alcoolul și a vorbit despre urmările rele ale consumării de beuturi spirtoase, într-o mare adunare de popor din Londra, cu multă căldură și cu exemple luate din viață. Între altele a spus și acestea: «Să aducem aici, în fața noastră un măgar și să-i punem înainte o găleată cu apă și alta cu bere. Veți vedea, că măgarul nu se atinge de bere, ci de apă. De ce? ... Ceva din multime atrigă atunci în gură mare: „Pentru că e măgar!”... Publicul a izbucnit în hohote de râs, iar conferențiarul și-a împachetat hărțile și a plecat.

Un rob invitat la Rege! Se face mare haz în Anglia pe tema unei scrisori, adresată de prim-ministrul Lloyd George lui Kelly, de putat și primar al orașului Dublin, ca se participe la deschiderea solemnă a parlamentului englez, făcută prin Reg-le Angliei. — lucru ex deșăvârșire imposibil pentru Kelly, din simplul motiv, că el se află de multă vreme în temniță, ca părtaș la mișcările politice din Irlanda, ceea ce guvernul trebuia să știe, și să nu se blameze, invitând un rob la serbările deschiderii parlamentului.

Evreii din Budapesta au prezentat misiunii franceze din Viena un memorandum, cu rugămintea, să-l înainteze conferinței de pace de la Paris. Memorandumul e provăzut cu un milion de semnături, — băbați și femei, — și în el se cere de la conferința de pace se întreprindă pașii necesari, pentru ca trupele române să-și facă intrarea de nou în Budapesta, și încă cât mai curând, ca să restabilească ordinea și se pună capăt persecuțiilor la care e expusă seuma populațiunea din capitala ungărească. Li s'a promis, că memorandumul va fi trimis la Paris, fără a se garanta luarea lui în considerare.

Cea mai urfă femeie. În Londra, capitala Angliei, cu o populațiune de șapte milioane, s'a pornit o goană, pentru a se afla care e cea mai urfă femeie a Londrei. În cele din urmă s'a compus o listă, pe care erau trecute treizeci de inese ca cele mai urfe, și o comisiune, în fața căreia aveau să se prezinte toate, trebuia să decidă, care e dintre ele cea căutată, cea mai urfă. Majoritatea voturilor a întrunit-o o profesoară de muzică, într-o adevărată urfă ca mama pădurii, și ea a primit premiul urfeniei. Numai decât au început însă să-i vină la casă — pețitorii. Dacă e cuminte, sigur că-și va alege dintre ei pe cel mai — frumos.

Calendarul Poporului pe 1920

se expediază pe rând celor ce l-au comandat. Dar nu se pot lega atâtea exemplare câte să cerăm. De aceea rugăm puțină indulgență pentru cei care încă nu l-au primit. Nu va rămânea însă nimeni fără calendar, fiindcă tipărim mereu. Săptămâni de zile de acum încolo vom avea încă calendare. E de observat, că pentru multe locuri, la poșta noastră nu se primesc de prezent pachete cu calendare mai multe. De aceea e nimerit a trimite ocazional pe cineva în persoană să la calendarele.

Prețul unui exemplar e 7 coroane, iar pentru poșta 1 coroană deosebit. Comercianții și ați revânzători, cari cumpără mai multe, primesc rabat.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu.
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”.
Cenzurat de: Bratu.

No. 589/1920.

Concurs.

La secretariatul Sîmnic, jud. Sibiu, este vacant postul de vicesecretar comunal. Emolumentele împreună cu acest post sunt: 1. Salar fundamental conform legii. 2. Locuința în natură (ună camera). 3. 2 stăneni de lemne de foc. Reflecții care au calificarea necesară sunt invitate să se prezinte la sediul secretariatului cu documentele necesare cel mai târziu până la 15 Martie a.c. la subscrisul.

Sibiu, la 25 Februarie 1920.

Fogarascher
primpretor.**Publicațiune.**

Comuna Roșia (jud. Sibiu) vinde 46 stăneni lemne de carpin în partea de sud a comunei Roșia, numită „Cărbunarea”, prin licitație publică în ziua de 14 Martie 1920 ora 9 a.m. la fața locului. Prețul strigării a st. 300 cor.

Primăria comunală.

Caut o servitoare

omente harnică și curată pentru o familie de 2 persoane. A să adresa la administrația „Foi Poporului”.

Publicare.

Comuna Boița, județul Sibiu, cearădează pășunatul de vară pentru oi în muntele „Sfărcasin”, pe calea licitației publice ce se va ține în ziua de 14 Martie a.c. st. a. la ora 2 p.m. în cancelaria comunală. Prețul strigării 8000 coroane.

Boița, la 29 Februarie 1921.

Primăria comunală.

Se caută.

Mathias Binder (Matein Binder) econom în Basna numărul 45, caută pe fiul său dispărut în etate de 33 ani Mathias, care a servit la urmă în reg. 7 de artilerie de munte (secția 47, bateria 1) ca telefonist; în ultima carte postală care a scris-o în 20 Septembrie 1918 din Albania, posta de câmp 257, că va ajunge din cauza îmbolnăvirii de malarie probabil într-un spital și conform unei comunicări verbale a zăcut grav bolnav împreună cu un soldat Iohana Winkler din Basna, care încă e dispărut, într-un spital din Albania. Tata și mama roagă pe camarazii lui Mathias Binder, cari erau în cea mai mare parte români și unguri, să le dea de știre despre iubitul lor fiu dispărut.

De vânzare

un vier de 10 luni, la Moise Gavozdea în comuna Apoldu-mic, Nr. 322.

Căsătorie

Un băiat tânăr în etate de 23 ani de prezent în serviciul în Corpul jandarmăriei ca șef de post, în județul Făgăraș, dorește a face cunoștință cu o fată, în stare bună și inteligentă. Scrisorile să adresează la Redacția „Foaia Poporului” sub G. V.

Moară de vânzare

cu motor cu gaz aspirat (sugativ), 8 pârcechi de petri, 2 cilindre valț, case pentru morar 3 edificii. Casele cu 6 încăperi cu prăvălie, casă de măcelărie (flegerie) cu toate mobilele necesare. Reflecții să se adreseze la Nicolae Stoian, Spring, p. u. Conța.

Mărci postale

din Ardeal, Ungaria, mărci stampilate cu bani Leu, cumpăr orice cantitate cu prețurile cele mai mari. Oferte cu prețuri să se adreseze la A. Weisz, magazin de mărci postale Wien I., Adler-gasse 8.

2 tauri

de rasa Pințgau, 2 tauri de rasa Simenthal, 4 tauri de bivoli cu certificat, precum și 2 vieri de rasa Basna, sunt de vânzare la Michael Lutsch, Agnita.

Un armăsar

de 8 ani, înalt de 170 cm. din rasa ungurească, și un taur de rasa Siemental, de 17 luni, se vând la Schenn, comuna Turnișor, No. 377, jud. Sibiu.

**Pește sărat
din Basarabia**

în lăzi și butoaie: chefal, crap, ciortan, știucă, som, plătică, morun, etc., se află de vânzare pe prețurile stabilite oficios la:
BANCA CENTRALĂ
Filiala Sibiu
Magazina: strada Gărei No. 9.

Pește sărat

de vânzare în mare și în mic. Pește de Dunăre, Crap, Somn, Platică și Scumbic de Dunăre cu prețuri moderate la Dumitru Roșca, Săliște.

2 calfe de ferar

(covaci) și 2 ucenici (învațăceși) se primesc la Schappes & Comp. Sibiu, Str. Gusteriții 75

Cine știe ceva ?

Despre Jinaru Danilă din Loman, născ. 1898, fost în a 5 Reg. de houv. al 6-lea batalion 23 comp. Pap-dandă, Poșta 371. Ultima știre au venit de la el în 7 Decembrie 1916. Cine știe despre el să scrie la mama lui Ana Stăciu, Loman u. p. Sasclor, plasa Sebeș, județul Sibiu.



Cărți

nouă de tot felul

Ilustrate

Gratulări

și Porturi

naționale

se află în mare alegere la

LIBRĂRIA
Foaia Poporului

Atelier de pictură de artă

An onoare aduce la cunoștință Onor. Preoți și publicul român din Ardeal și Bănat cumcă am deschis

:-: **Expoziție stabilă** :-:

de tot felul de picturi bisericești și tablouri de casă etc. Executăm coman. de după măsuri, Tablouri de iconostase, Prapori etc. în stil românesc Bizantin etc. Tot rdată opelăm, Onor Parochi, că se pot comanda firmele cu inscripția școalelor și Emblemele reg. Român și alte firme pentru prăvălii etc. Prețurile sunt foarte solide și promt. — Să primesc doi ucenici.

Cu deosebită stimă.

Nicolae Tălmăcean

pictor de firme

Irimie Rofeta

pictor de artă

SIBIU, str. Măcelarilor No. 30 (în curtea napoi).

DESPĂRTĂMÂNTUL MAȘINELOR AL REUNIUNEI ECONOMICE SIBIUBiroul și depozitul:
STRADA SĂREI No. 22Cel mai mare magazin de vânzare pentru mașini și unelte
de agricultură din Ardeal!Adresa scrisorilor:
Despărțământul Mașinelor

Furnizăm toate felurile de pluguri, adică: Pluguri de Balcan pe o brazdă, „HOHENHEIMER”, pluguri schimbătoare (sistemul RIEGER) și pluguri schimbătoare „Rudhalo”, precum și pluguri de oțel pentru una sau mai multe brazde, în toate executările, asemenea grăpe, ghilouri, mașini de sămănat grâu și porumb (cucuruz), stărmătoare de porumb, mașini de tăiat paie diferite feluri, mașini de tăiat napi, greble de fân (pentru cal), mașini de cosit iarbă, mașini pentru legat snopii, mașini de treierat de mână și cu vârtel, ciure și altele.

Afară de mașini și unelte pentru agricultură mai furnizăm: toate felurile de uleiuri pentru uns mașinile, uleiul de în fier (Firnă), uleiul de rapifă, unsoare consistentă „Tavotte”, unsoare de căruță, carbid, gunoiu artificial, vitriol de cupru (piatră vâsă), gurupuri de potcoave, etc., precum și șine de căi ferate uzate, în toate dimensiunile, în locul traverselor.

Dar țărânul de tept pentru convingerea lui, va face bine, înainte ce va cumpăra articolele pentru agricultură de care are trebuință, va vizita depozitul nostru, sau ne va scrie, pentru a-i trimite oferta noastră de marfă. Firma noastră s'a fondat numai pentru scopul că țărânii să fie bine și avantajos serviti.

Feriți-vă

Cassă de schimb românească

H. CANDREA

Cumpără și vinde: Dolari, Lire sterline, Lei, Mărci, Lire italiene, și alte bancnote, monede (bani) și alte obiecte de aur și argint, pe lângă prețurile cele mai mari posibile.

==== Cumpăr tot soiul de lucruri găsite în pământ de aur, argint și aramă. ====

Înainte de a vă schimba bani ori de a vă vinde obiectele de aur și argint ce aveți, întrebați starea ursului și la mine.

Sibiu, str. Măcelarilor 5

Sibiu, str. Măcelarilor 5